

目 录

1、2018 年全区主要指标累计增速分月一览表	1
2、全区主要经济指标	2
3、规模以上工业主要经济指标	3
4、规模以上服务业主要经济指标	4
5、财政收支情况	5
6、固定资产投资和房地产情况	6
7、国内外贸易	7
8、招商引资	8
9、企业发展情况	9
10、人才引进情况	10
11、专利、用电情况	11
12、高新技术产业主要经济指标	12
13、高新技术产业主要经济指标按产业分	13
14、2018 年主要指标年度目标	14
15、区、县（市）主要经济指标对比	15

2018 年主要指标累计增速分月一览表

单位：%

序号	指标名称	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月
1	地区生产总值（GDP）	—	11.6	—								
	其中：信息经济	—	10.4	—								
2	财政总收入	16.2	22.4	18.6								
	其中：一般公共预算收入	19.7	22.0	23.9								
3	固定资产投资额	73.7	106.1	108.4								
	其中：工业投资	—	—	—								
4	规上工业增加值	13.5	19.1	18.0								
5	社会消费品零售总额	20.0	17.6	16.5								
6	自营出口	46.4	23.7									

全 区 主 要 经 济 指 标

计量单位：万元

指标名称	本月	本年 累计	上年 同期	同比增长 (%)	全市 累计	全市增长 (%)	区年度 目标	完成进度 (%)	市年度 目标	完成进度 (%)
地区生产总值（一季度）	—	2704185	2153163	11.6	29231772	7.4	增长 11%左右		增长 11.5%	
其中：工业增加值	—	1412914	1070678	18.4	9447710	6.5				
第三产业增加值	—	1272362	1080438	4.8	18193987	8.6			增长 9.5%	
规模以上工业增加值	—	1562073	—	18.0	10219114	7.9			增长 13.5%	
其中：高新技术产业增加值	—	1457275	—	20.2	5411012	13.9				
战略性新兴产业增加值	—	1374931	—	21.4	3247669	16.6				
装备制造业增加值	—	1163884	—	20.7	4346914	9.9				
财政总收入	471302	1494407	1260143	18.6	14469126	25.4				
其中：一般公共预算收入	248858	769319	620911	23.9	7311570	18.3	增长 12%左右		增长 12%以上	
固定资产投资额	181579	895716	429720	108.4	—	—				
实际利用外资（万美元）	6844	26316	31911	-17.5	221801	21.1			7.72 亿美元	34.1
自营出口	262200	953600	770700	23.7	7521800	0.5			4200000	22.7
社会消费品零售总额	139368	563769	483988	16.5	17339026	11.0	增长 10%左右		增长 10%以上	

注：自营出口为上月数；一般公共预算收入的增长为同口径增长。

本表“全市累计”及“全市增长”两指标，均以杭州市统计月报为依据。

规模以上工业主要经济指标

指标名称	计量单位	本年累计	上年累计	同口径增长 (%)	年度目标
家数	家	189	—	—	
规模以上工业增加值	万元	1562073	—	18.0	
其中：高新技术产业增加值	万元	1457275	—	20.2	
战略性新兴产业增加值	万元	1374931	—	21.4	
装备制造业增加值	万元	1163884	—	20.7	
出口交货值	万元	933686	790528	18.1	
利润总额	万元	446171	565022	-21.0	
亏损企业家数	家	71	63	12.7	
亏损总额	万元	136384	66339	105.6	
应付职工薪酬	万元	524226	456016	15.0	
平均用工人数	人	91231	83091	9.8	
工业用电量	万千瓦时	17971	16732	7.4	
综合能源消费量	吨标准煤	61530	56261	9.4	

注：“规模以上工业”是指上年主营业务收入 2000 万元及以上的工业企业,全市实行“在地原则”统计。

规模以上服务业主要经济指标

指 标 名 称	计量单位	本年累计	上年累计	同口径增长 (%)
家数	家	539	—	—
营业收入	万元	5386431	4739490	13.7
其中：交通运输、仓储和邮政业	万元	524063	395869	32.4
信息传输、软件和信息技术服务业	万元	3648270	3373112	8.2
租赁和商务服务业	万元	426830	374129	14.1
科学研究和技术服务业	万元	718484	528590	35.9
水利环境和公共设施管理业	万元	9032	12859	-29.8
居民服务、修理和其他服务业	万元	10328	8864	16.5
文化、体育和娱乐业	万元	2110	2221	-5.0
利润总额	万元	344558	786398	-56.2
应付职工薪酬	万元	1080065	1003440	7.6
平均用工人数	人	165266	155200	6.5

注：规上服务业企业不包括批发零售业、住宿餐饮业、房地产开发业和金融业企业。

财 政 收 支 情 况

计量单位：万元

指 标 名 称	本 月	本年累计	上年同期	同口径增长 (%)	收支预期 (预算)	完成进度 (%)
一、财政总收入	471302	1494407	1260143	18.6	3217800	46.4
1、一般公共预算收入	248858	769319	620911	23.9	1600000	48.1
其中：税收收入	241053	733663	592276	23.9	1509200	48.6
其中：增值税（含营改增）	86716	281775	177199	59.0	491300	57.4
企业所得税	55827	152676	184980	-17.5	419200	36.4
个人所得税	34587	142494	122813	16.0	331500	43.0
2、上划中央“六税”收入	222444	725088	639232	13.4	1617800	44.8
二、一般公共预算支出	107227	352627	284126	24.1	1050000	33.6
其中：产业扶持支出	7462	21369	14727	45.1	295000	7.2
民生保障支出	59076	291734	264720	10.2	866841	33.7
教育支出	4821	95935	85001	12.9	202042	47.5

注：产业扶持支出包含上级转移支付资金。

固定资产投资和房地产情况

指 标 名 称	本 月	本年累计	上年同期	同比增长 (%)
一、固定资产投资额(万元)	181579	895716	429720	108.4
二、房地产销售面积(平方米)	25002	160687	195464	-17.8
其中：商品房住宅成交面积	3985	95223	23031	313.5
商业地产成交面积	21017	65465	172215	-62.0
房地产销售套数(套)	381	1663	1835	-9.4
其中：商品房住宅成交套数	19	597	146	308.9
商业地产成交套数	362	1066	1685	-36.7
三、房地产销售额(万元)	91829	660281	491459	34.4
其中：商品房住宅成交额	16184	436150	82361	429.6
商业地产成交额	75646	224131	408576	-45.1
四、房地产库存面积(平方米)	—	311831	509345	-38.8
其中：商品房住宅库存面积	—	65164	105812	-38.4
商业地产库存面积	—	232851	364652	-36.1
房地产库存套数(套)	—	2692	3483	-22.7
其中：商品房住宅库存套数	—	379	776	-51.2
商业地产库存套数	—	2193	2431	-9.8

注：此表的房地产数据由住建局提供，为网签数。

国 内 外 贸 易

计量单位：万元

指 标 名 称	本年累计	上年同期	同比增长(%)	年度目标	完成进度 (%)
一、社会消费品零售总额	563769	483988	16.5		
其中：批发和零售业	542444	463384	17.1		
住宿和餐饮业	21325	20604	3.5		
二、商贸销售额（限上企业）	8428019	7047543	19.6		
其中：批发和零售业	8403098	7024963	19.6		
住宿和餐饮业	24921	22580	10.4		
三、自营进出口额	1285200	1035000	24.2		
其中：自营出口	953600	770700	23.7	增长 5%	
自营进口	331600	264300	25.5		

注：自营出口为上月数据。

招 商 引 资

指 标 名 称	本年累计	年度目标	完成进度(%)	历年累计
新引进外商投资企业数(个)	33	—	—	573
其中：中外合资、合作、合伙、股份制企业	12	—	—	193
外商投资总额(万美元)	22297	—	—	1722228
其中：增资(含减资)	9642	—	—	—
投资总额 1000 万美元以上项目个数(个)	4	—	—	—
其中：增资项目个数	2	—	—	—
实际利用外资(万美元)	26316	77200	34.1	777533
浙商创业创新到位资金(万元)	246903	726000	34.0	—
境外投资中方投资额(万美元)	416870	100000	416.9	—

注：此表数据由区商务局提供。

企 业 发 展 情 况

指 标 名 称		计量单位	本年新增	上年同期	历年累计
一、新上市企业		个	1	1	41
二、新三板挂牌企业		个	1	10	104
三、认定高新技术企业		个	—	—	700
四、孵化企业		个	0	0	1116
合计注册资本		万元	0	0	128913
五、新办工商注册单位数		个	2729	2408	39937
合计注册资本	内资	万元	1395456	1560055	26122090
	外资	万美元	8004	5281	570746
六、入驻江北企业数		个	110	152	—
合计注册资本		万元	42639	87073	—

注：工商注册单位数为截止到4月25日的数据；认定高新技术企业不含已取消资格企业数，为实际拥有数。

人 才 引 进 情 况

单位：人

指 标 名 称	本年累计	去年同期	同比增长 (%)	2002年 以来累计
一、引进人才总数	10731	6378	68.3	330821
其中：博士	53	26	103.8	1413
硕士	1481	712	108.0	42676
其中：高级职称	581	—	—	—
中级职称	1661	—	—	—
其中：留学人员	269	353	-23.8	3449
二、拥有国家级人数	85	70	21.4	—
拥有省级人数	144	125	15.2	—
三、新增留学人员创办企业数(个)	70	80	-12.5	1285
四、新增大学生创办企业数(个)	171	125	36.8	3437

注:此表数据由区人社局及人才办提供,“新增大学生创办企业数”统计是从2008年7月开始。

专 利 、 用 电 情 况

指 标 名 称	单 位	本 年 累 计	上 年 同 期	同 比 增 长 (%)
一、申请专利	件	3435	3572	-3.8
其中:发明专利	件	1666	1467	13.6
授权专利	件	2059	1792	14.9
其中:发明专利	件	458	451	1.6
实用新型	件	1071	740	44.7
外观设计	件	530	601	-11.8
二、全社会用电量	万千瓦时	102495	84752	20.9
其中:居民生活用电	万千瓦时	25590	20306	26.0
工业用电	万千瓦时	17534	16456	6.6

注：知识产权数据为 1-3 月数据。

高新技术产业主要经济指标

计量单位：万元

指 标 名 称	本月	本年累计	上年同期	同比增长 (%)
工业总产值	1403047	5039017	4170066	20.8
工业销售产值	1373888	5077086	4035916	25.8
出口总额 (万美元)	36055	152829	120886	26.4
营业收入	3097920	11133476	9151793	21.7
利润总额	347240	1129241	1430891	-21.1
上缴税金	416922	998428	790616	26.3
科技活动经费支出	232182	889946	739852	20.3

注：此表统计数据来源于火炬报表。

高新技术产业主要经济指标按产业分

计量单位：万元

指标名称	营业收入		利润总额		上缴税金		出口（万美元）	
	本年累计	增长%	本年累计	增长%	本年累计	增长%	本年累计	增长%
一、信息技术产业	9184346	21.8	999458	-22.8	822660	21.7	117954	28.6
其中：通信设备	1691357	33.8	93638	16.4	102308	13.7	13899	6.1
信息软件	7333632	20.9	993578	-24.4	777555	20.5	81237	25.7
物联网	4342178	32.3	434946	-10.2	303637	6.5	95289	31.1
安防	3324482	22.4	450455	-16.3	274774	5.3	92907	33.5
电子商务	2283448	17.3	456696	-38.5	390263	32.3	—	—
集成电路	203266	26.2	21793	57.4	12621	40.4	7896	12.5
二、生物医药大健康	665828	8.9	65741	-16.3	103698	73.8	3066	17.2
三、新能源产业	285686	29.3	-2213	—	3548	-31.0	16691	2.9
四、节能环保产业	320776	21.7	55531	19.0	45019	37.9	2722	9.7
五、数字传媒	1549942	5.0	74008	-16.7	74345	12.9	30803	27.0

注：表中以企业主导产业分类，按企业统计。软件收入是指软件企业的全部收入，而非软件产品收入。

2018 年主要指标年度目标

序号	指标名称	区年度目标	市下达年度预目标
1	地区生产总值	增长 11%左右	增长 11.5%
	其中：规上工业增加值		增长 13.5%
	服务业增加值		增长 9.5%
2	信息经济增加值		增长 20%
3	固定资产投资		实现交通投资增长 10%， 生态环境和公共设施投资增长 10%， 高新技术产业投资增长 10%， 民间投资增长 10%。
4	社会消费品零售总额	增长 10%左右	增长 10%以上
5	研究与试验发展经费支出与地区生产总值之比	12%左右	
6	单位 GDP 电耗下降率		11%以上
7	一般公共预算收入	增长 12%左右	增长 12%以上
8	自营出口额		增长 5%
9	实际利用外资		7.72 亿美元
	实际到位内资		
	“浙商回归”到位资金		

区、县（市）主要经济指标对比

计量单位:亿元、亿美元

	地区生产总值		规上工业增加值		社会消费品零售额		财政总收入		一般公共预算收入		实际利用外资	
	本年累计	增长%	本年累计	增长%	本年累计	增长%	本年累计	增长%	本年累计	增长%	本年累计	增长%
全市	2923.2	7.4	1021.9	7.9	1733.9	11.0	1446.9	25.4	731.2	18.3	22.2	21.1
上城区	255.0	6.0	131.9	2.6	116.9	13.0	71.6	17.8	35.8	20.7	0.5	-22.0
下城区	206.0	5.6	2.6	13.8	269.4	10.4	71.9	10.3	38.1	9.4	0.6	-19.6
江干区	114.3	4.8	11.7	-7.2	151.9	11.5	80.4	16.8	44.2	15.3	0.9	-19.1
拱墅区	130.8	6.2	24.5	13.8	183.1	8.3	70.7	15.2	37.4	12.5	0.5	-48.6
西湖区	232.2	6.1	17.7	4.6	183.5	10.3	109.1	11.2	55.9	14.1	2.6	19.9
滨江区	270.4	11.6	156.2	18.0	56.4	16.5	149.4	18.6	76.9	23.9	2.6	-17.4
萧山区	436.4	7.6	167.1	6.9	210.3	10.7	179.4	37.8	104.7	33.0	2.6	13.0
余杭区	444.9	12.7	127.2	12.7	151.6	12.5	259.5	32.4	131.3	24.6	3.5	16.5
富阳区	158.8	6.1	69.5	5.8	83.6	11.0	51.4	27.1	29.4	21.8	1.3	1014.9
临安区	132.7	8.0	50.0	12.1	60.1	11.1	35.2	22.0	21.4	24.5	0.7	211.5
桐庐县	74.6	8.2	27.1	6.0	47.5	7.7	17.1	27.2	9.6	28.7	0.7	120.9
淳安县	56.9	5.6	9.5	-3.8	29.2	10.2	12.4	13.0	6.7	14.2	0.1	181.7
建德市	80.3	8.0	31.0	14.8	40.7	13.9	18.1	24.9	9.7	20.3	0.5	31.6
开发区	153.3	1.1	134.3	6.1	42.1	21.5	54.8	15.0	28.3	17.8	0.2	-90.8
名胜区	8.3	7.4	0.1	-5.9	10.7	8.2	6.4	41.2	3.4	48.2	—	—
大江东	90.9	0.2	68.3	-3.3	21.5	15.7	35.4	-7.2	18.1	3.6	1.2	16.1

注：以上数据为初步统计数，尚需省局最后核定，地区生产总值（GDP）为一季度数据；“萧山区”为本级数据；“实际利用外资”的单位为亿美元，其余指标单位均为亿元。